

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszonym zostało Postanowienie JO. Xcia Namiestnika Królewskiego, wydane d. 24 Grud. r.z. rozwiązujące wątpliwości które wstrzymywały *Delegację Administracyjną* do ostatecznego wyrokowania w sprawach obrachunkowych o wzajemne pretensje Skarbu Publ. i przywilejowanych posiadaczy dóbr rządowych w Woiewództwach *po Galicyjskich*.

Artykuł Nadestany.

Znowu śmierć wydarła Polsce prawego Obywatela, Senatowi naszemu świętą ozdobę, Ziemi cnotliwego człowieka, Ojczyzna straciła jednego z tych synów co Jej zawsze w każdej losu kolei, w smutnej nieszczęściu naszych epoki gorliwie i wiernie służyli. D. 3 Lutego b.r. umarł w dobrach swoich *Trojanowiczach* w Obwodzie i Powiecie *Opoczyńskim* położonych, po długiej i dotkliwej słabości ś. p. JW. Michał Odro-
wąż Strasz niegdys Posel czteroletniego Sejmu, dziś Kasztelan Senator Królestwa Polskiego, Kawaler Orderu S. Stanisława I klasy, w wielu zaszczytnych urzędach zawsze cnotliwy, zawsze godny i swego kraju i sławy przodków i zaufania Obywateli. Dozwoliło mu Niebo długi lat przeciąg na tej przebywać ziemi, dla Chwały BOGA, dla podpory Ojczyzny, dla przykładu cnotliwych, dla zaszczytu rodziny. Ośmieszają pięć latnie życie ś. p. Strasz było ciągiem prawych dla kraju, cnoty i ludzkości usług. Wylany Ojczyźnie Obywatel, Mąż przywiązany, Ojciec czuły i pobłażliwy, Urzędnik sprawiedliwy i niezgięty, wierny Przyjaciel, troskliwy Opiekun ubogich, ule-

gły Kościołowi Chrześcijanin, wykonywał wszystkie cnoty, iakie na niego powinność Polaka, Ojca, Męża i Urzędnika wkładały. Czyste sumienie, wewnętrzna z samego siebie spokojność, szacunek i uwielbienia wszystkich co Go znali, były mu tu największą nagrodą, a ły obfite iakie zgon Jego wycisnął są najchlubniejszą życia Jego pochwałą. Zwłoki szanownego Starca z *Trojanowicz* przez miłe drogi niesione na przedmian przez Zięciów, Wnuków, Sąsiadów, Krewnych zvarłego, następnie Wieśniaków i Żydów nawet, złożone uroczystie w wspólnym Kościele Klasztoru OO. *Bernardynów*, w Wielkiej woli dobrach JW. *Skórkowskich* położonym, a nazajutrz w tamże przygotowanym grobie po solennem Nabożeństwie i wielu pogrzebowych Kazaniach i Mowach, w obeclicznego Duchowieństwa, przy odgłosie żałobnej muzyki, w przytomności znacznie zgromadzonych Obywateli pći obojej z sąsiedztwa i dalszych okolic, wobec mnogiego Ludu, wśród łez Krewnych, Przyjaciół, Znajomych, Sierot, Ubogich i Włóścian, z należąną czcią i okazałością pochowane zostały. Zapewne obszerniejsza o życiu Jego wiadomość (która żadnemu Polakowi obojętną być nie może) Publiczności udzieloną będzie, to zaś krótkie wspomnienie iako hołd uwielbienia iden zcicieli cnot Nieboszczyka z uszanowaniem cieniem Jego poświęca. —

JP. *Alexander Zawadzki* wydaie teraz we *Lwowie* w języku Niemieckim co tydzień nowe pismo periodyczne *Mnemozyna, Wieczornik Galicyjski*, umieszcza w niem wiadomości o literaturze Polskiej, wyjątki

z Historji Polskiej i celniejsze wyjątki Po-
ezji, tudzież inne artykuły tyczące się
wogólności Polski, a wczęgoności *Galicji*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.
z Paryża.

Głoszą że Król *Hiszpański* przybędzie do *Paryża*, i że tamże ma przybyć kilka osób panujących. — *Monitor Paryzki* doniósł że z *Kollegjum Ludwika W.* oddalono 90 Uczniów którzy wzniecali niespokojność i mogliby stać się powodem do burzliwości. — 14 Żołnierzy idących za urlopem, przechodzili pod *Grenobłą* górami okrytymi śniegiem, a że niemieli przewodnika, zbłąkali się i zostali zasypani śniegiem; z wielką trudnością strażnicy wynaleźli tych Ludzi iuż prawie zostających bez duszy. — w *Mieście Terashon* zamkniętą była w wieży, uwięziona za długi Wdowa, która przez zbieg krytycznych okoliczności postradała cały majątek; niemiała żadnej pomocy ani nadziei ratunku, bo iak zwykle przyjaciele uchylała się w nieszczęściu, lecz doznała wsparcia o którym nawet pomyśleć niemogła; Jeńcy *Hiszpańscy* znajdujący się w tem mieście odstąpili 4 dniową gaże na opłacenie długu tej nieszczęśliwej, to ieszcze niewystarczyło, dowiedzieli się otem heroicim cudzoziemców miejscowi Obywatele, zebrałi składkę i wdowa odzyskała wolność — *Liwerant Uward* w *Madrycie* dał dla Ministrów *Bal*, wieczerza kosztowała 32,000 zło. pols.:.

z Niemiec.

Rząd *Austrjacki* urządza w wielu miejscach nowo odkryte Kopalnie, szczególnie w *Xtwie Salzburskiem*, w *Styrji* i *Karyntji*. — Trzęsienia ziemi też zmy panujące

tak często w Czechach, połączone były z nadwyznajmami wypadkami, wiele żróżdeł od wielu lat zupełnie wyschłych, nagle napęłniły się wodą, także i w studniach oddawna pozbawionych wody, prawie w jednej chwili ukazała się woda. W niektórych miejscach chociaż niebyło wstrząsienia ziemi, lecz słyszano huk podziemny, winnych zaś miejscach straszliwy huk był połączony z trzęsieniem, a w tymże czasie śnieg padał. Jeden starożytny Zamek chwiały się całkowicie w czasie po 2 kroć wznawianego trzęsienia, połączonego z takim hukiem iż zdawało się że pod ziemią z armat strzelają. Ludzie wtrwodze uciekali z tego Zamku pownemi będąc że się zawali, a że nastąpiła noc ciemna, i wiatr gwałtowny, oczekiwanie następnego dnia było okropnem. Oprócz wielu trzęsień wydarzonych powiśiach, było także i w mieście stołecznem Pradze d. 19 z. m.—O zapadnięciu się miasta *Karlsbad* jeszcze niema dostatecznych zapewnień. — Tokarz *Rek w Wiedniu* wynalazł nowego rodzaju *Cybuch*, który tak jest urządzonej dym tytoniowy jest łagodny, polącując niecznie odrażającego odoru, niepotrzebuje płuc i. t. d. ten wynalazek bardzo jest chwalony. PP. *Kastygljon i Graset* wynalazli nowego rodzaju Strzelbę, mniej do wystrzału potrzeba prochu, a zamki chociażby zmokły nic im to nieszkodzi i każdy wystrzał jest pewny. — w *Bawarji* Sądy ciągle karzą złoczyńców którzy należeli do band złodziejskich i rozbójniczych, między temi łotrami byli chłopcy od lat 14 do 17 mający. — Do *Londynu* przybyli 2 Deputowani Grecy, ich nazwiska są *Orlando i Luriotis*. — Sławny brzuchomówa *Alexan-*

der (był w Warszawie przed kilką laty) w *Londynie* zebrał znaczny majątek, teraz ledwo uniknął śmierci, służyący chciał go otruć, lecz wydała się zbrodnia przed ięj dokonaniem. — *Gazety Angielskie* znowu donoszą o buntach Murzynów w *Jamajce*, wielu dowodców powieszono. — w *Szwecji* jeszcze tego roku niebyło tegiego mrozu, owszem zdaie się że wiosna iuż się rozpoczęła, lękaiają się nieurodzaju. — *Bergami* znany z sprawy Królowej Angielskiej, znajduje się teraz w *Rzymie*. — Donoszą z *Chin* że na wyspach *Filipińskich* wybuchnęła rewolucja iuż niemało krwi przelano.

Od Granic Turckich.

O zdobyciu twierdzy *Karystos* niema iuż wątpliwości. *Odyseusz* zebrał 5,000 żołnierzy, a podstąpiwszy pod miasto miał do nich mówę; wojownicy wykonali przysięgę poledz lub zwyciężyć. Odbyło się nabożeństwo, po którym na dane hasło Grecy posunęli się do szturm. Turcy bronili się z początku lecz ulegli niezdołając wytrzymać natarczowości powstańców. Turków nieoszczędzali zwycięzcy, całą osadę w pień wycięto, był to odwet bo ci Muzułmanie dawniej niestęchane okrucieństwa wywierali nad Chrześcijanami, iednak Grecy szanowali starość i niewinność, odesłano bowiem do Azji mniejsze zgrybiałych Starców, Kobiety i Dzieci. Teraz Grecy są panami całej wyspy *Negropontu*. — *DONIESIENIA.*

Podpisany utrzymujący handel Wina i Korzeni od kilku lat przy ulicy Chłodnej pod Nr 911, tenże handel przeniosł do domu własnego pod Kotwicą za Wolskimi Rogatkami pod Nr 3100, gdzie poleca się Szanow: Publicz: z dobrimi gatunkami Win Węgier-

skich i Francuzkich, które sprzedaje to iest: wina węgierskiego garniec po złp: 12. 16. 20. butelka zaś po zł: 2 gr: 15. zł. 3 g. 6. i zł. 4. Wina francuzkiego gar: zł. 10. 12 i 15. butelka zaś zł: 2. 2. gr. 12. i 3. bez butelki. Oraz lepszych gatunków iak za najpomniejszą cenę dostać można. *Jan Milewski.*

Osoba około lat 30 mająca, przyzwolcie uzdatniona, posiadająca języki i wiadomości prawne; życzy sobie przyjąć obowiązki Kommissarza Dóbr, lub Plenipotenta do znacznych interessów. Bliższą informacją powzięć można w Redakcji *Korrespondenta* Warszawa: ustnie lub listownie *franco.*

We Wsi Przegorzaloch cwierć mili od Krakowa nad Wisłą, są Pieca Wapienne w dogodnem miejscu łamania Kamienia, prowadzenia Fabryki i spławu, w 3 letnią dzierżawę do wypuszczenia od dnia 24 Marca r. b. Chcący powzięć dokładną wiadomość o tej spekulacji, raczy się udać na ulicę Długą w Oberży Polskiej pod Nr 12 do Obywatela Radziwińskiego. —

Podpisany Komornik Sądowy, wiadomo czyni komu o tem wiedzieć potrzeba, że w Warsz: na Targu i Placu w Rytku Nowego Miasta przy Possesji Nr 313 d. 23 Lutego rb. przed południem o godzinie 11 i w dni następnie sposobem licytacji sprzedane zostanie Wina Francuzkiego ordynaryjnego beczek dużych czyli oxeftów 38, a to pod tym warunkiem, że kaźden najwięcej daiący i przybicie otrzymaniający, natychmiast i nieodstępnie w monecie srebnej kursującej uisć się i zaraz z placu ilość beczek kupionych zabrać powinien będzie. *M. Ciechanowski K: Tatar.* Jutro Tra: *Fedra.* *JPanna Żuczowska* grać będzie rolę *Fedry.*